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SUNUŞ

Türk edebiyatı köklü bir şiir geleneğine sahiptir. Aşk, bu gelenek 
içerisinde en çok işlenen tem olduğu gibi sevgili de klasik şiirin en 
çok karşılaşılan tipini teşkil eder. Bu tip üzerinde birtakım tartış-
malar olmakla birlikte yapılan çalışmalarla klasik şiirin sevgilisi, ifa-
de şekilleri, kaynağı, hüviyeti vs. gibi özellikleriyle genel hatlarıyla 
ortaya konmuş, bu alandaki boşluk büyük oranda doldurulmuştur. 
Ancak aynı boşluğun 19. yüzyılın ortalarından günümüze kadar ge-
lişen edebiyat evresi için doldurulduğunu söylemek mümkün değil-
dir. Yeni türlerin ortaya çıktığı, mevcut türlerin büyük değişimler 
geçirdiği bu dönemde şiirlerde kendine yer bulan sevgililer de bü-
yük bir dönüşüm yaşamıştır. Bu kitabın amacı söz konusu dönüşü-
mün izlerini tespit etmektir.

Modern Türk Şiirinde Sevgili başlıklı bu çalışmada 1860’tan 1960’a 
uzanan 100 yıllık bir süreçte 90 şairin şiirlerinde yer alan sevgili 
tipleri incelenmiştir. Şair seçimi yapılırken dikkat edilen husus, ilgi-
li şairin şiirlerinde sevgiliyle ilgili muhtevanın yer almasıdır. Edebî 
hayatları 1960’tan sonra da devam eden isimlerin yalnızca ’60 ön-
cesi şiirleri incelemeye dâhil edilmiştir. Prensip olarak matbu me-
tinlere gidilmiş, şairlerin kitap formatına taşınmış şiirleri üzerinden 
inceleme yapılmış, süreli yayınlarda kalan metinler kapsam dışında 
bırakılmıştır. Kapsamın bu şekilde tayin edilmesinin sebebi süreli 
yayınlarda kalan şiirlerin edebî değeri haiz olmaması değil, bu kadar 
geniş bir zaman dilimi içerisinde dergi ve gazetelerdeki şiirlerin tes-
pitinin imkânsızlığı, bunun ayrı bir mesai ve çalışmanın konusu ol-
masıdır. Şairlerin sağlığında veya ölümünden sonra derlenen, “Top-
lu Şiirler” vb. adlarla yayımlanan eserlerde süreli yayınlarda kalmış 
şiirlerin kitap formatına taşınmış ve incelememize dâhil edilmiş ol-
maları, bahsi geçen şiirlerin gözden kaçmasıyla ilgili endişeyi büyük 
oranda ortadan kaldırmaktadır. Bununla birlikte şiirlerinde uygun 
muhtevanın bulunmaması veya kronolojik olarak kapsam dışında 
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kalmaları gibi sebeplerle edebiyat tarihinde ismi geçen bazı şairler 
çalışmaya dâhil edilmemişlerdir.

Çalışmamız “Giriş” ve “Sonuç” kısımları dışında 5 bölümden 
oluşmaktadır. Giriş kısmında kitabın amaç, kapsam ve yöntemi ay-
rıntılı olarak ele alınmış, aynı konuda yapılan benzer çalışmalardan 
farkı ve gerekliliği izah edilmiştir. Birinci bölümde teorik bir zemin 
oturtulmaya çalışılmış, edebî eserde tip ve sevgili tipi, klasik şii-
rin sevgili tipine ait özellikler, bu tip etrafındaki görüş, tartışma ve 
eleştiriler ele alınmış, modern Türk şiiri olarak adlandırılan döne-
me gelene kadar sevgilinin serencamı ortaya konmuştur. “Osmanlı 
şiiri”, “eski şiir” ya da “divan şiiri” gibi isimlerle anılan dönem ve 
şiir anlayışı için “klasik şiir” ifadesi tercih edilmiştir. İkinci, üçün-
cü ve dördüncü bölümler kitabın esasını teşkil eden şiir inceleme-
lerini ihtiva etmektedir. Şairler dönemler içinde fakat müstakilen 
irdelenmiştir. Kitabın beşinci ve son bölümünde ise sevgililer tema-
tik tasnife tâbi tutulmuş, benzer sevgilileri terennüm eden isimler 
aynı başlıklar altında toplanmak suretiyle şairlerin kronolojik bir 
akış içerisinde müstakil olarak ele alınmasıyla oluşan eksiklik ka-
patılmıştır. İncelemeler esnasında aydınlatıcı olmak kaydıyla hatıra, 
edebiyat tarihi, makale gibi yardımcı kaynaklardan da faydalanılmış; 
ancak esas hareket noktası şiir metinlerinin kendisi olmuştur. Zira 
çalışmamızda şiirlerden hareketle şairlerin aşk hikâyelerini ortaya 
koymak değil, şiir türünde kendine yer bulan sevgililerin tespiti söz 
konusudur.

Erich Fromm Sevme Sanatı’nda sevginin aktif bir ilgiye muhtaç 
olduğunu, çiçekleri sevdiğini söyleyen bir kadının çiçekleri sulama-
yı unuttuğunu görürsek bu sevgiye inanmayacağımızı dile getirir. 
Şairlerin sevgilileri de aktif ilginin edebî eserdeki tezahürü olarak 
yorumlanabilir. Bununla birlikte sevgili, her şairde farklı bir görü-
nümle karşımıza çıkmakta, hatta bazı şairlerin kendi şiirleri içeri-
sinde dahi farklı sevgililer bulunabilmektedir. Araştırmamızda ba-
zen kolektif bir düşüncenin ürünü ama daha çok bireysel tercihlerin 
bir sonucu olarak şiirde yansıma bulan sevgililerin birbirine benze-
yen ve birbirinden ayrılan yönlerinin tespiti, sevgilinin zaman içe-
risinde yaşadığı değişimin kronolojik bir akış içerisinde sunulması 
söz konusudur.
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bu çalışmanın ortaya çıkmasında büyük emekleri olan Prof. Dr. 
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GİRİŞ

Kadim bir tür olan şiir, tarihi sözlü kültür geleneğine kadar uzanan 
bir geçmişe sahiptir. Bütün dünya edebiyatları için geçerli olan bu 
önerme Türk edebiyatı için de söz konusudur. Şiir en eski türlerden 
biri olduğu gibi bu tür içerisinde en çok işlenen konu da aşktır. Aşk 
konusunu ele almayan şair hemen yok gibidir; ancak her şair bu 
temi kendi perspektifiyle metne yansıtır. Şairin kültürel birikimi, 
biyografik tecrübeleri, psikolojisi, hayat ve sanat karşısındaki duru-
şu-beklentileri, içinde bulunduğu toplumun gelenekleri vs. gibi hu-
suslar söz konusu temin metne yansıyış şeklini belirleyen detaylar 
olmuşlardır. Bu da yüzyıllar boyunca şiir metinlerinde farklı farklı 
sevgili tiplerinin işlenmesi sonucunu ortaya çıkarmıştır.

Bu kitabın amaç, kapsam ve yöntemiyle ilgili bilgiler vermeden 
önce Türk edebiyatı tarihinde tip çalışmalarının geçmişinden bah-
sedilmeli, özelde ise sevgili tipini ele alan çalışmaların tarihçesine 
göz atılmalıdır. Çalışmamızın birinci bölümünde ayrıntılı olarak de-
ğinileceği üzere Türk edebiyatı tarihinde tip çalışmaları yetersizdir. 
Roman türü üzerine yapılan tip incelemeleri bulunmakla birlikte 
şiirlerdeki tiplerin tasnifi için yapılan incelemeler yok mesabesin-
dedir. Tip kavramını, belli bir inanca veya tercihe göre belirlenmiş 
hayat tarzını yaşadıkları için toplumun inandığı temel kıymetleri 
temsil eden, aynı devirde yazılan başka eserlerde de görülen basit 
ve sabit karakterli kişiler1 olarak niteleyen Mehmet Kaplan, Türk 
edebiyatında ilk kapsamlı tip çalışmalarından birine imza atmıştır. 
Kaplan, bu çalışmasında Oğuz Kağan Destanı'ndan Şinasi ve Namık 
Kemal’e uzanan bir çizgide muhtelif dönemlerdeki eserler üzerinde 
bir tipoloji2 meydana getirmiştir. Sevgili tipiyle ilgili örnekler daha 
çok klasik şiir üzerine yapılan çalışmalarda karşımıza çıkmaktadır.

1 Mehmet Kaplan, Türk Edebiyatı Üzerinde Araştırmalar 3: Tip Tahlilleri, 10.bs., 
Dergâh Yay., İstanbul, 2016, s. 9.

2 “Tipoloji” kavramını edebî eserdeki tip veya tiplerin belirlenmesi, tiplerin tasnifi 
anlamında kullanıyoruz.
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SEVGİLİ TİPİ



Edebî Eserde Tip

Fransızca kökenli “tip” kelimesi, “aynı cinsten olan varlıkların veya 
nesnelerin temel niteliklerini kendinde topladığı için o cinsin tem-
silcisi durumunda olan örnek”1 manasını taşımaktadır. Edebiyat 
eleştirisinde genellikle edebî eserlerdeki karakterler veya kişiler sı-
nıfını ifade etmek için kullanılan bir terimdir. Bu anlamda terim, 
hikâye, roman ve oyunlarda baskın bir veya iki özellik ile belirli bir 
grup veya sınıfı temsil edecek şekilde karşımıza çıkan kişileri ifade 
eder.2 Cins, tür, numune gibi karşılıkların da verildiği “tip” için 
edebiyat terminolojisinde üzerinde ittifak edilmiş tek bir anlamın 
bulunduğu ve ortak kullanım alanına sahip olduğunu söylemek ise 
biraz güçtür. Bu güçlüğü ortaya çıkaran birden çok faktör vardır.

Tip kavramının edebî türlere göre net bir ayrımının yapılamama-
sı bu faktörlerin en başta gelenidir. Destan, mesnevi, halk hikâyesi, 
roman, şiir gibi birçok tür tip tahlili açısından ele alınırken hareket 
noktası alınabilecek ortak bir yöntemden söz etmek mümkün değil-
dir. Bu husus tip kavramının tanımını da zorlaştırmaktadır. Bununla 
birlikte “tip” kavramını teorik açıdan ele alıp tartışan araştırmacılar 
daha çok tahkiyeli eserler – özellikle roman – üzerinden hareket 
etmiş, yine tipolojik çalışmalar da roman türü üzerinde toplanmış-
tır. Bunda tahkiyeye dayalı eserlerin şahıs kadrosu açısından zengin 
olması şüphesiz etkili olmuştur. 

Bir diğer husus, tiplerin hangi kriter veya kriterler baz alınarak 
tasnif edilmesi gerektiği meselesidir. Birden çok yaklaşım olması 
muhtelif tip çeşitlerini ortaya çıkarmıştır. Tipler belirli bir dünya 
görüşünün veya ideolojinin temsilcisi olmaları yönünden “alafran-
ga”, “Batıcı” gibi adlandırmalarla anılabildiği gibi ait oldukları sos-
yal sınıfı belirtmesi açısından “memur”, “öğretmen”, “köy ağası” 

1 İlhan Ayverdi, Kubbealtı Lugatı: Misalli Büyük Türkçe Sözlük, C.3, Kubbealtı 
Neşriyat, İstanbul, 2005, s. 3171.

2 Ö. Faruk Huyugüzel, Eleştiri Terimleri Sözlüğü, Dergâh Yay., İstanbul, 2018, s. 503.
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TANZİMAT’TAN MEŞRUTİYET’E  
TÜRK ŞİİRİNDE SEVGİLİ



Yeni Türk Edebiyatı çalışmaları içerisinde 19. yüzyılın ikinci yarı-
sının hemen başında edebî verimleriyle karşılaştığımız, muhtelif 
tesirler etrafında büyüyüp gelişen edebiyat devresi için 1839’da 
ilan edilen, matbuat dünyasına doğrudan ve dolaylı yollardan tesi-
ri bulunan Tanzimat Fermanı’ndan mülhem “Tanzimat Edebiyatı”, 
“Tanzimat’tan Sonra Gelişen Türk Edebiyatı”, “Modern Türk Edebi-
yatı”, “Batı Etkisinde Gelişen Türk Edebiyatı”, “Edebiyat-ı Cedîde” 
vs. gibi çeşitli adlandırmalar yapılmıştır.1 Burada geçen “Tanzimat” 
ibaresi bahsi geçen edebî dönem kastedilerek kullanılmıştır. Yakın 
dönem Türkiye tarihinde birinci veya ikinci sıfatı kullanılmaksızın 
Meşrutiyet’ten bahsedildiğinde genellikle 1908 Meşrutiyeti kaste-
dilmektedir. Bunun arkasında hareketin, Tanzimat-Islahat Ferman-
ları ve etrafındaki gelişmeler ya da Birinci Meşrutiyet’ten (1876) 
daha geniş çapta toplum kesimlerine yayılmış ve ilgi uyandırmış 
olması yatmaktadır.2 Bizim de bu kitapta “Tanzimat’tan Meşruti-
yet’e” ve “Meşrutiyet’ten Cumhuriyet’e” başlıklarıyla kastettiğimiz 
kronolojik tasnif, 1908 yılında ilan edilen İkinci Meşrutiyet’e işaret 
etmektedir.

A. Tanzimat Dönemi

Bu bahis altında Şinasi, Ziya Paşa, Namık Kemal, Recaizâde Mah-
mut Ekrem, Abdülhak Hâmid Tarhan ve Muallim Naci’ye ait şiirler-
de sevgili tipolojisi incelenmiştir.

1 Ömer Faruk Akün’ün konuyu etraflıca ele aldığı bir makalesi her zaman referans 
olarak gösterilmektedir. Bkz. “Tanzimat Edebiyatı Sözü Ne Dereceye Kadar 
Doğrudur”, Kubbealtı Akademi Mecmuası, S.3, 1977.

2 M. Orhan Okay, Batılılaşma Devri Türk Edebiyatı, Dergâh Yay., İstanbul, 2013, s. 
148.
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MEŞRUTİYET’TEN CUMHURİYET’E  
TÜRK ŞİİRİNDE SEVGİLİ



Yakın dönem Türkiye tarihinde birinci veya ikinci sıfatı kullanıl-
maksızın Meşrutiyet’ten bahsedildiğinde hemen her zaman 1908 
Meşrutiyeti kastedilmektedir. Bunun arkasında hareketin, Tanzi-
mat-Islahat fermanları ve etrafındaki gelişmeler ya da Birinci Meş-
rutiyet’ten (1876) daha geniş çapta toplum kesimlerine yayılmış ve 
ilgi uyandırmış olması yatmaktadır.1 Buradaki kronolojik tasnifte 
belirtilen meşrutiyet de 1908’de ilan edilen İkinci Meşrutiyet’e işa-
ret etmektedir.

19. yüzyılda hız kazanan imparatorluktan cumhuriyet rejimine 
geçiş sürecinin son safhasını temsil eden İkinci Meşrutiyet sonra-
sı gerek siyasi ve sosyal gerekse edebî faaliyetler açısından zengin, 
çalkantılı ve sancılı bir dönemdir. Balkan Savaşları, Birinci Dünya 
Savaşı, Mondros Mütarekesi ve Millî Mücadele ile ülke sürekli bir 
savaş atmosferi içindedir. Kurtuluş için çeşitli yollar arama ihtiyacı 
Türkçülük, Batıcılık ve İslâmcılık gibi akımların faaliyet alanı bul-
masıyla sonuçlanmış; bu akımların hem siyasi hem de edebî alanlar-
da açılımları olmuştur. İkinci Meşrutiyet’in ilanıyla birlikte durgun 
olan matbuat âleminde de bir hareketlilik görülür. Süreli yayınların 
sayısının artması edebî faaliyetlerin de gelişmesine zemin hazırlar. 
Birçok açıdan Servet-i Fünûn topluluğunun devamı olarak görebi-
leceğimiz Fecr-i Âti Encümeni, söz konusu edebî gelişmelerin ilk 
neticesidir. “Sanat şahsî ve muhteremdir” ilkesine bağlı olan, 1909 
yılının mart ayında Hilal Matbaası’nın dairesinde toplanarak bir ara-
ya gelen Fecr-i Âti mensupları, yaklaşık bir yıl sonra prensiplerini 
açıkladıkları beyannameyi Servet-i Fünûn’da yayımlarlar. 21 imzanın 
yer aldığı ve manifesto niteliği taşıyan bu beyannameyle birlikte, 
Fecr-i Âti, Türk edebiyatının bir beyanname etrafında teşekkül eden 

1 M. Orhan Okay, Batılılaşma Devri Türk Edebiyatı, Dergâh Yay., İstanbul, 2013, s. 
148.



DÖRDÜNCÜ BÖLÜM

CUMHURİYET DÖNEMİ TÜRK ŞİİRİNDE SEVGİLİ 
(1923-60)



Faruk Nafiz Çamlıbel

Faruk Nafiz hem Cumhuriyet öncesinde hem de sonrasında şiir 
yazması münasebetiyle tek bir döneme hapsedilemeyecek isimler 
arasındadır. “Millî edebiyat” ya da “memleketçi edebiyat” gibi ad-
larla anılan oluşumun/hareketin temsilcilerinden hatta kurucula-
rından biri olarak addedilen Faruk Nafiz 1922’de Ankara’ya geçtik-
ten ve Kayseri’de edebiyat öğretmenliğine başladıktan sonra sanat 
anlayışında bir kırılma meydana gelir. “Han Duvarları” ve “Sanat” 
manzumeleri bu kırılmanın müstesna örneklerini teşkil eder. Faruk 
Nafiz’in Cumhuriyet sonrasında kaleme aldığı şiirlerde yer alan sev-
gili tipolojisi de şairin yaşamış olduğu zihniyet değişiminin izlerini 
taşır.

Ayşeler-Fatmalar

1922 sonrası Anadolu’ya yönelen ve “memleket edebiyatı” tarzında 
şiirler yazmaya başlayan Faruk Nafiz, aşk temasının hâkim olduğu 
metinlere yerlilik ve millîlik düşüncesi etrafında değerlendirilebile-
cek yeni bir kimlik kazandırmıştır. Bu kimlik sevgilinin teşekkülün-
de belirleyici bir unsur olmuştur. Faruk Nafiz’in Cumhuriyet öncesi 
Nedimâne bir edayla söylenen şiirlerinde bulunan, “Şark İlâhesi” 
ve “Şarkın Sultanı” gibi imajlar etrafında teşekkül eden sevgili tipi-
nin yerini Anadolu coğrafyasında karşımıza çıkan Ayşeler, Fatmalar 
almıştır. Bu değişim yalnızca sevgili tipinde yaşanmamış, mekânın 
çeşme başı olması, mâni ve türkü söylenmesi, sevgilinin bulunduğu 
yerin çorak bir yayla olması gibi diğer dekoratif unsurların tasvirine 
de yansımıştır. 

“Kızıl Saçlar” manzumesinde sevgili, şairin aklını başından alan 
köylü kızıdır; bu kızın güzelliği Anadolu coğrafyası içinde ele alınır. 
Saçının rengi ve derisi bakırdan olan, kahramanlar gibi yalnız dağ 
başına çıkan (çıkabilen) sevgili, hamâsî bir pencereden tasvir edil-
mektedir:



BEŞİNCİ BÖLÜM

MODERN TÜRK ŞİİRİNDE SEVGİLİ TİPLERİNİN 
TEMATİK TAHLİLİ



Kitabın ikinci, üçüncü ve dördüncü bölümlerinde sevgili tipleri 
kronolojik bir akış içerisinde, şairler müstakilen ele alınarak gös-
terilmiştir. Daha önce de izah edildiği üzere bu tercihin arkasında 
biyografik olguların ve bireysel hassasiyetlerin edebî esere aksi, şiir 
külliyatlarının bir bütün olarak değerlendirildiğinde anlam kazan-
ması gibi sebepler yatmaktadır. Beşinci bölümde ise sevgili tipleri 
tematik bir tasnife tâbi tutulmuştur. Böylelikle benzer sevgili tiple-
rini terennüm eden şairlerin aynı başlık altında toplanması, şairle-
rin bireysel olarak ele alınmasından ötürü meydana gelen eksikliğin 
kapatılması hedeflenmiştir. Zira bir sevgili, birden fazla kategori 
içinde yer alabilmektedir. Bununla birlikte bu bölümde listelenen 
alt başlıklar, kitap boyunca incelenen şiirlerin hepsini kapsamaya-
bilir. Zira aşk teması etrafında kaleme alınan ve sevgiliyi anlatan 
her şiir bir sevgili tipi ortaya çıkarmamaktadır. Sevgilinin güzelliğini 
övme, sevgilinin yokluğunda üzülme gibi genel hatlar etrafında ka-
leme alınan şiirler hemen her şairde karşılaşılabilecek genel örnek-
leri teşkil etmektedir.

Muhayyel Sevgili

Klasik şiirin sevgilisi, modern Türk şiirinin sevgili tipolojileri içeri-
sinde büyük bir yer işgal etmektedir. Şiir sahasına adım atan genç 
şairler öncelikle gazel, tahmis, nazire gibi türlere yönelmekte, dile 
kendi mühürlerini vurdukları sürece gelene kadar klasik şiir vadi-
sinde gezinmektedirler. Bu süre içerisinde klasik şiirin enstrüman-
larını kullanan şairler, şekle bağlılıkla sınırlı kalmayıp içerik itiba-
riyle de geleneğin belirlemiş olduğu aşk algısı etrafında kalemlerini 
sivriltmişlerdir. Bu da kullanılan mazmunlar ve benzetme unsurları 
itibariyle klasik şiirde yüzyıllar boyunca işlenen sevgiliye ait özel-
liklerin modern Türk şiirinde de kendisini göstermesi olarak sonuç-
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lanmıştır. Geleneğin birikimi ve hazır kalıpların imkânı, muhayyel 
sevgili tiplerinde kendini göstermiştir. Bu işleyiş özellikle Tanzimat, 
Ara Nesil ve Servet-i Fünûn şairlerinde sıklıkla görülmekte, daha 
sonraki dönemlerde zayıflayarak devam etmektedir.

Gençlik dönemi şiirlerinde klasik şiir tesirinde kalıp daha son-
ra kendi kimliğini oluşturan şairler olduğu gibi – sevgili tipolojisi 
bağlamında – şiir dünyası bütünüyle klasik şiir çizgisinde ilerleyen 
şairler de olmuştur. Bunun yanında gelenekten beslenerek yeni ve 
farklı yorumlara ulaşan şairler de vardır. Faruk Nafiz Çamlıbel, Yah-
ya Kemal Beyatlı, Behçet Necatigil gibi isimler gelenekten beslene-
rek yeni yorumlara ulaşan şairlerdir.

Tabiat-Şehir-Sevgili İlişkisi

Bir mekân olarak tabiat ve şehir, sevgilinin teşekkülünde belirleyici 
unsurlar olarak kendilerini belli ederler. Bu iki unsurun etkisi kro-
nolojik olarak değerlendirildiğinde tabiattan şehre (köyden kente) 
doğru bir yönelim olduğu göze çarpar.

Tabiata ait özellikler sevgili tiplerinin tasviri için kullanılmasının 
yanında tabiat, sevgili ile buluşma mekânı olarak belirginlik kazan-
makta, çoğu zaman kaçış yeri olarak telakki edilen hayalî bir mekân 
hüviyetine bürünmektedir. Tanzimat, Ara Nesil ve Servet-i Fünûn 
şairlerinde tabiatın bu şekilde kullanımı had safhadadır. “Tenha kıra 
azm edip beraber”, “Bir âb kenarında idim yâr ile tenha”, “Cânan ile bir 
dem sahrada / gezmek ne saadet öyle yerde” gibi mısralar bu anlayışı 
temsil eden örneklerdendir.

Abdülhak Hâmid Tarhan’ın köy hayatının güzellikleri ile şehir 
hayatının çirkinliğini ortaya koyduğu şiirleri beledî (şehirli) ve be-
devî (köylü) sevgili imajlarını ortaya çıkarır. Tabiatın aşk ile iç içe ol-
duğu mısralarda sevgili tipi bir turnusol kâğıdı vazifesi görerek söz 
konusu mukayeselerin yapılmasına zemin hazırlamıştır. Abdülhak 
Hâmid, tabiîlik-sunîlik mukayesesini bedevî ve beledînin aşk anla-
yışları üzerinden yapmış, iki farklı yaşama biçimi iki farklı sevgili 
tipini ortaya çıkarmıştır. 

Meşrutiyet ve Cumhuriyet dönemlerinde – Ahmet Kutsi Tecer 
gibi birkaç şair kenarda bırakılırsa – tabiat, sevgili tipolojisinin teşek-
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külünde yerini şehre bırakmıştır. Bir sosyal yaşantı merkezi olarak 
şehrin semtleri, sokakları, parkları, lokantaları, sinemaları vs. gibi 
mekânlar sevgiliyle vakit geçirilen yerler olarak tezahür eder. Sevgili, 
vapur iskelesinde buluşulan, âdeta bir turist gibi şehrin caddelerinin 
birlikte arşınlandığı kişidir. Hatta sevgilinin tavsifinde şehir ve semt 
isimlerinin belirleyici olduğu dikkati çeker. Cahit Sıtkı Tarancı’nın 
“Beşiktaşlı” sevgilisi, Muzaffer Tayyip Uslu’nun “İstanbul’daki” sev-
gilisi, Cahit Külebi’nin “İstanbul’daki” sevdiği, Necati Cumalı’nın 
“İzmirli” Güleri, Attilâ İlhan’ın “Bursa’daki” Zehrası bunlara örnek 
olarak gösterilebilir. Sabahattin Kudret Aksal ve Sait Faik’in şiirle-
rinde de sevgili, şehrin farklı mekânlarında kendini göstermektedir.

Yahya Kemal’in şiirlerinde aşk, birçok örneğinde görüldüğü üze-
re İstanbul’un dışında yaşanabilecek bir şey değildir; İstanbul, çe-
şitli semtleriyle sevgiliyle vakit geçirilen bir mekândır. Ancak bu 
ilişki, şehrin yalnızca bir mekân olarak algılanmasının ötesine geçer. 
Yahya Kemal’in şiirlerinde tarihî ve millî değerleri kendinde top-
layan, asırlardan süzülüp gelen bir birikimin şahsında damıtıldığı, 
şehir ve kültür aynasının İstanbul’dan yansıyan aksi gibi gözüken ve 
saltanat güzelliği taşıyan bir sevgili mevcuttur. Bu tipin teşekkülü 
şüphesiz Yahya Kemal’in sanat ve edebiyat anlayışından bağımsız 
düşünülemez. Sevgili, millî ve tarihî değerleri şahsiyetinde toplayan 
kişidir.

Vatan-Memleket-Bayrak 

Sevgili, yalnızca insan suretinde değil insan dışı varlıklar olarak da 
şiir metinlerinde kendine yer bulabilmektedir. Hamâsî duygular et-
rafında sevgilinin vatan, memleket, bayrak olarak telakki edildiği 
örnekler mevcuttur. Ancak hemen ifade edilmelidir ki vatan veya 
memleket sevgisi etrafında kaleme alınan manzumeler, sevgilinin 
vatan veya memleket olarak tecelli etmesiyle aynı anlama gelme-
mektedir. Söz konusu mefhumun sevgili olarak telakki edildiği 
sonucunu çıkarabilmek için o mefhumun sevgiliye ait rumuzlarla 
donatılması icap eder.

Vatan sevgisi temini işleyen birçok şairle karşılaşmak mümkün-
dür fakat sevgilinin vatan-memleket-hürriyet-Turan vb. şekilde te-
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celli ettiği şiirlerin sayısı, bu temin ele alındığı manzumelere kıyasla 
çok azdır. Namık Kemal, sevgilinin vatan olarak tecelli ettiği şairle-
rin başında gelmektedir. Meşrutiyet’ten sonraki süreçte bu eğilimin 
arttığı görülür. Mehmet Emin Yurdakul’da memleket-vatan-hürri-
yet mefhumları etrafında teşekkül eden bir sevgili mevcuttur. Yusuf 
Ziya Ortaç’ta sevgili, kaşı hilal, gözleri yıldız, yanakları al bir kız 
olarak tavsif edilen bayraktır. Mehmet Âkif Ersoy’un “Bülbül”ün-
de vatan sevgisi sevgili mertebesinde işlenirken Yahya Saim Oza-
noğlu’nda sevgili, “Leylâ” olarak tavsif edilen vatandır. Cumhuriyet 
döneminde ise Halide Nusret Zorlutuna ve Behçet Kemal Çağlar’ın 
şiirlerinde vatanın benzer bir perspektifle ele alındığı görülür.

Erkek Sevgili

Erkek sevgili, modern Türk şiirinin sevgili tipolojilerinde hemen 
hemen hiç karşımıza çıkmaz. Nigâr Hanım, İhsan Raif Hanım, 
Şükûfe Nihal Başar, Halide Nusret Zorlutuna gibi kadın şairler dahi 
Türk edebiyatındaki ortak söyleme riayet ederek geleneğin belir-
lemiş olduğu müşterek, muhayyel ve anonim sevgilileri terennüm 
etmişler, cinsiyet kaydından uzak sevgiliyi muğlak bir perspektiften 
yansıtmışlardır.

İsmail Safa’nın şiirlerinde yer alan erkek sevgili, bu husustaki bir 
istisnayı teşkil eder. Bu tipin yer aldığı metin, genç bir kız ağzından 
yazılan Mağdure-i Sevda’dır. Sevdiği erkek tarafından aşkı karşılıksız 
bırakılan bir kadının acı ve feryatlarının terennüm edildiği kitabın 
ismindeki müennes kelimeden de anlaşılacağı üzere sevda mağduru 
olan kişi kadındır.

Çocuksu Sevgili

Modern Türk şiirinde sevgili tipolojilerini oluşturan en dikkat çe-
kici unsurlardan biri çocuksu sevgililerdir. Servet-i Fünûn şiirinde 
karşımıza çıkan çocuksu sevgili tipinin başat özellikleri günahsızlık 
(bî-günah olma), temizlik, sâfiyet, ismet, gençlik ve bunların getir-
diği samimi güzellik etrafında toplanabilir. Bu özellikleri onu kayıt-
sız şartsız sığınılabilecek bir liman hâline getirmektedir. Hayal-ha-
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